do Espectro Autista (TEA) nos Municípios
brasileiros. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º Esta Lei estabelece a obrigatoriedade de Centros de Referência

em atendimento  a  pessoas  com Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA)  nos

Municípios  brasileiros  com  mais  de  250.000  (duzentos  e  cinquenta  mil)

habitantes. 

Art.  2º  Entende-se  como  Centros  de  Referência  em  atendimento  a

pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) aqueles que acolhem os

adultos  e  as  crianças  diagnosticadas  ou  com  suspeita  de  diagnóstico  de

Transtorno do Espectro Autista (TEA), e suas famílias.